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Przy przeprowadzaniu sposobu zamienia¬
nia w ciecz lub rozszczepiainia węgla ka¬
miennego, węgla brunatnego, torfu, drzewa
i podobnych materjałów, jak również oleju
ziemnego, jego produktów destylacji i pozo¬
stałości, żywic ziemnych i podobnych mate¬
rjałów, .pot'zebne jest zastosowanie wyso¬
kiego ciśnienia i podwyższonych tempera¬
tur. Właściwość chemicznych przebiegów
wymaga stajr&inineigo regulowania tempeira-
tur reakcyj, które zapomocą zwyczajnych
ogrzewań dają się wprost bardzo trudno
osiągnąć. Dlatego zalecano ogrzewanie za^
pomocą ciał, zaichowuj^ciych ciepło, aj mia¬
nowicie zapomocą cieczy, ponieważ te da¬
wały najpomyślniejsze i najszybsze przenie¬
sienia ciepła. Jednak w zwykłych warun¬

kach używane do tego celu ciecze nie do¬
zwalały osiągnąć tych granic temperatury,
które wymagane są dla przeprowadzenia
wspoimniiainych czynności, ponieważ zanienia-
ły się albo fizycznie albo chemicznie.

Okazało się, że przy wymaganych wy¬
sokich temperaturach i wysokich ciśnieniach
można osiągnąć przeniesienie ciepła tylko
przy pomocy takich cieczy, których tempe¬
ratura krytyczna leży powyżej temperatury
roboczej, i które również poddane zostają
wysokiemu ciśnieniu i podwyższonej tempe-
ratu:ze. Dla uproszczenia niech będzie na^
zwany środek przenoszący ciepło „ciecz
o wysokiem ciśnieniu". Temperatura, robo¬
cza, niezbędna do zamienienia w ciecz lub
rozisziczepieniiaj węgla,, węglowodorów i t. d.,



leży przy mniej więcej 400°, a ciśnienie wy¬
nosi około 100 atmosfer. Tak byłaby, mp.,
znana jako przenośnik ciepła woda o wy: .
sokiem ciśnieniu nieodpowiednia dla' niniej¬
szych czynności, ponieważ dozwalałaby na
ogrzewanie tylko najwyżej do krytycznej
temperatury wody (około 360°) i przy ci¬
śnieniu około 200 atmosfer, podczas, gdy,
np., ołeje (przy ciśiniiietniiu roboozem około
100 atmosfer przyjmują wyżej wspomnianą
temperaturę roboczą, nie rozkładając się.

Zastosowanie środka o wysokiem-ciśnie¬
niu, jak np. cieczy o wysiofciem ciśnieniu
o wspomnianych właisnoiściaich, jako pośre¬
dniego przenośnika ciepła,, posiada dalszą
zaletę, mianowicie, że ściany, przez które
odbywa się przeniesienie ciepła na będące
pod wysokiem ciśnieniem pomieszczenia ro¬
bocze, zostaiją odciążone.

Jeśli, stosownie do szczególnej formy
wykonainia wynalazku, będziie. się baczyć ma
to, aby pomiędzy pomieszczeniami robocze-
mi a cieczą o wysokiem ciśnieniu panowała
mała ale dająca się zmierzyć różnica ciśnie-
niia, to moiżliwai jest pewna kolntroła ścian
pomiesziozeń roboczych pioid wizględem
uszkodzeń. Gdy mianowicie powstaną ry¬
sy lub pęknięcia w ścianach, wtedy odbywa
się samoczynne wyrównanie ciśnienia po¬
między cieczą o wysokiem ciśnieniu a po¬
mieszczeniem rofooczem, co można- natych-
miiaist od zewnątrz zauważyć. Wtedy np.
wystarczy zaopatrzyć podwójnościemne ko¬
mory specjalnemi przyrządami do mierzenia
ciśnienia dla cieczy o wysokiem ciśnieniu
i dlaJ komory roboczej.

Różnicę ciśmieniia pomiędzy cieczą o wy¬
sokiem ciśnieniu a temperaturą roboczą na¬
leży obrać tak małą, aby ściany komory ro¬
boczej mogły być możliwie odciążone i mo¬
gły być cienkie.

Szczególnie pomyślnem jest, gdy jako
ciecz o wysokiem ciśnieniu będzie zastoso¬
wana taka ciecz, która może braić udział
w reakcji, ponieważ wtedy przy występują¬

cych uszkodzeniach ścian nie może nastąpić
zainieczysziczemie przestrzenii roboczych.

Ażeby zapobiec uszkodzeniom, które mo¬
głyby wystąpić wskutek zmian lub rozkła¬
du cieczy o wysokiem. ciśnieniu, poleca się
wprowadzać je do procesu w postaci stałe¬
go strumienia w celu odprowadzenia rozło¬
żonych produktów i zastąpienia ich nową
tieczą. Zastosowanie strumienia cieczy po¬
siada także tę zaletę, że regulowanie tem¬
peratury wewnątrz przestrzeni roboczej mo¬
że być szybko uskutecznione, gdy się sto¬
sownie do warunków ciecz o wysokiem ci-
śnietmiu ogrzeje lufo oiziębi. Tak, nip. przy
spadlpi temperatury roboczej ciecz o wyso¬
kiem ciśnieniu podgrzewa się, zaś przy wzro¬
ście temperatury ochładzai.

Jako aparat bierze się podwójnościenne
zbiorniki, rury i t. p., których zewnętrzna
ściana jest obliczona na ciśnienie, podczas
gdy wewnętrzna może być cienka. Komora
płaszczowa, chroniąca ciecz o wysokiem na¬
pięciu, jako też komora robocraa posiiadaiją
po jednym main;q!metrze. Jeśli się będzie dbać
o to, ażeby przy normalnym ruchu panowa¬
ła pewna oznaczona różnica ciśnienia pomię¬
dzy obydwoma instrumentami mierniczemi,
to wtedy wyrównanie ciśnienia będzie
wskazywać na pęknięcie lub na uszkodzenie
ściany wewnętrznej.

Zamiast płynnych przenośników ciepła,
możte także stosować gazy, np. węglowo¬
dory, także gazy spalenia, azot. Gdy te pod¬
da się ciśnieniu, które zbliża się do wyso¬
kiego ciśnienia,, panującego w zbiorniku
reakcyjnem, wtedy pod ciśnieniem atmosfe¬
rycznem małe ciepło właściwe wzrasta bar¬
dzo silnie tak, że nadają się one do pośre¬
dniczenia w przenoszeniu większych ilości
ciepła, bez potrzeby pracowania bardzo
wielkiemi ilościami. Gdy jako.gazowy prze¬
nośnik ciepła zastosuje się gaiz, który także
znajduje się w zbiorniku reakcyjnem, jak
np., węglowodór, to także przy tym rodzaju
ogrzewania da się usunąć niebezpieczeństwo
zanieczyczenia komory roboczej przez, śro-
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dek ogrzewający na wypadek uszkodzenia
aparatu.

Z as trze ż eniai paten to we.

1) Sposób zamieniama w ciecz lub roz¬
szczepiania węgla, węglowodorów; i t. p.
przy wysokiem ciśnieniu i podwyższonej
temperaturze, tern znamienny, że regulowa¬
nie temperatury roboczej i odciążenie' ko¬
mory roboczej uskutecznia v się zapomoeą
cieczy (mjp. oleju), 'która mające iswą kry¬
tyczną temperaturę powyżej temperatury ro¬
boczej, pozositaje również pod wysokiem ci¬
śnieniem i podwyższoną temperaturą (ciecz
o wysokiem ciśnieniu).

2) Sposób według zastrzeżenia 1, terri
znamienny, że cieezi o wysokiem; ciśnieniu
podlega innemu ciśnieniu, niż ciśnienie pa¬
nujące w komorze roboczej, ażeby można
było stwierdzić po wyrównaniu ciśnienia
uszkodzenia, ryisy i t. d. w ścianach1 kottnór
roboczych.

3) Sposób według zastrzeżenia 2, tern
znamienny, że różnica ciśnienia pomiędzy
cieczą o wysokiem ciśnien|iu a komlorami
robocizemł obrana jest tajk maiła, że ścliiany
komór roboczych zostają możliwie odciążo^
ne ii mogą być cienkie.

4) Sposób według zastrzeżenia 1, tern
znamienny, że jako ciecz o wysokiem ciśnień
niu użyta jest ciecz,, nadająca się do reakcji
w ikotmorze (mp. wyisofcOiwrząoe węglowo¬
dory).

5) Sposób według zastrzeżenia 1—4,
tern znamienny, że ciecz o wysokiem ciśnie¬
niu wprowadzana1 jest do reakcji strumie-
nfeim, ażeby przy stosowainiu rozkładają¬
cych się cieczy można było od^rowiadzić roz¬
łożone części.

6) Sposób weidług zastrzeżenia i—5,
tern znamienny, że spadek temperatury roh
boczej uniemożliwiony jest przez podgrza¬
nie cieczy o wysokiem ciśnieniu, zaś zwyżka
przez ochładzanie tejiże.

7) Urządzenie do wykofniainiiiaj sposobu
według zastrzeżenia 1—6, tern znamienne,
że podiwójtoościeinine koimiory zaojpatrizotn^ są
w specjailne przyrządy do mierzenia ciśnie¬
nia dla cieczy o wysokiem ciśnieniu i dla
komór roboczych.

8) Odmiana sposobu według zastrzeżenia
1, tern znamienna, że ciecz o wysokiem! ci¬
śnieniu zastąpiona jest gazami, które przez
sprężenie otrzymują gęstości, nadające się
do przeniesienia ilości ciepła, potrzebnych do
regulowania temperatury roboczej".

Friedrich Bergius.
Zastępca: M. K r y z a n,

rzecznik patentowy.
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